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Detta är den mest effektiva
metoden för att ta fram förnybar
drivmedel. Processen har dub-
belt så hög verkningsgrad jäm-
fört med till exempel etanolpro-
duktion från skogs- eller jord-
bruksprodukter.

Drivmedel i första
hand
Från svartluten produceras en
syntesgas som kan förädlas vida-
re till en lång rad produkter.
– Vi siktar i första hand på DME
(dimetyleter), säger Jonas Rud-
berg. Det är två metanolmoleky-
ler som sitter ihop med en syre-
atom. Bränslet är gasformigt och
kan användas i modifierade die-
selmotorer. Förbränningen blir
renare utan sotbildning och man
behöver inte använda katalysato-
rer för att rena avgaserna.

Volvo vill testa
Detta är skäl som gjort Volvo in-
tresserade av att delta i utveck-
lingen. För närvarande ligger en
ansökan hos Energimyndigheten
om att testa tre lastbilar i Växjö.

Driftstart 2004
Efter ett års försening av pilotan-
läggningen i Piteå beroende på
oklar finansiering är nu projektet
på väg igen. I Piteå finns delarna
till pilotanläggningen. De ska
under året monteras ihop och
driften kan starta i slutet av
2004. Parallellt med att pilotan-
läggningen byggs i Piteå görs en
förstudie som underlag för att
bygga den större anläggningen i
Mörrum. Efter ett års erfarenhe-
ter från driften kan en större de-
monstrationsanläggning börja
byggas, troligen vid Södra Cells

massabruk i Mörrum. Den kan
tas i drift under 2007. Efter ett
års driftserfarenheter kan den
kommersiella fasen starta någon
gång 2009-2010.

Om en ny anläggning byggs
om året så tar det cirka trettio år
innan alla massabruk i Sverige
har fått den nya tekniken. Då
kan 15-20 TWh förnybart
bränsle årligen tillföras den
Svenska drivmedelsmarknaden.

Omfattande
patentskydd
Chemrec har över 100 patent i
familjer som ska skydda proces-
sen för svartlutsförgasning.
– Vi har ett ”rörligt försvar” som
innebär att vi förnyar patent ef-
terhand som de gamla förfaller,
förklarar Jonas Rudberg.

Chemrec har också utvecklat
en enklare förgasningsteknik
som man kallar ”Booster”. Den
finns idag i drift vid ett massa-
bruk i USA. Med denna teknik

Energimyndigheten har beslutat
bevilja 17 662 000 kronor i stöd
till Energitekniskt centrum i Pi-
teå för projektet ”BLG-program-
met för svartlutsförgasning”. Stö-
det motsvarar knappt 40 procent
av kostnaden i projektet och be-
viljas under förutsättning att an-
dra finansiärer svarar för övriga
60 procent.

Skogsindustrin och Vattenfall
har signalerat avsikt att gå in som
finansiärer. Därmed skulle an-
läggningen kunna vara färdig
inom ett år. Delar av den verk-
samhet som nu fått stöd avses
bedrivas i utvecklingsanlägg-
ningen.

Projektledare i Piteå är Rikard
Gebart på ETC.

Svartlut i Piteå beviljas 17,6
miljoner kronor i stöd

kan ett massabruk effektivisera
sin produktion.

Nyemission
Nycomb har idag tagit över 100
procent av aktierna i Chemrec.
Under 1990-talet ägdes företaget
delvis av Kvaerner och Babcock
Borsig Power. Dessa båda stora
företag fick ekonomiska svårig-
heter och avyttrade sina aktier i
verksamheter som inte gav ett

positivt kassaflöde. Nycomb
köpte då i flera steg alla aktier.
Detta är ingen långsiktigt hållbar
lösning eftersom Nycomb inte
har den finansiella styrkan som
behövs för att utveckla och kom-
mersialiera den här tekniken.
– Vi arbetar under våren  med en
riktad nyemission för att få in
några lämpliga ägare, berättar
Jonas Rudberg.
Text: Anders Haaker

Tidplan för utveckling och kommersialiering av tekniken för svartlutsförgasning. DP-1 är
pilotanläggningen i Piteå. DP-2 är nästa störra anläggning som kan komma att byggas i Mörrum.


